
      COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI  
tel.0934/961111- Fax 0934/991227 

comunemussomeli@legalmail.it 
      

 
COPIA   DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

N. 143  del  reg. gen. 
 
 
DATA 21.09.2015 

 
                                                                  n. reg.  area _____/2014 

 
 

 
OGGETTO: "SISTEMA DI VIDEOSORVE- 
GLIANZA DEL COMUNE DI MUSSOMELI” 
Assunzione dell'impegno, in caso di finanziamento 
e realizzazione dell’opera, di coprire i costi di 
gestione per almeno 5 anni successivi alla 
conclusione del progetto 
 

 
              L’anno duemilaquindici giorno ventuno del mese di settembre alle ore 13:30, nella sede municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la giunta municipale nelle persone dei signori:    

 
Presenti 

 
Assenti 

 
CATANIA GIUSEPPE SEBASTIANO 

 
SINDACO 

x  
 

 
CANALELLA FRANCESCO S. 

 
VICE SINDACO 

x  
 

 
TERRITO GIUSEPPINA 

 
ASSESSORE 

x  
 

 
LO CONTE SEBASTIANO D. 

 
ASSESSORE 

x  
 

 
MANCUSO GIUSEPPE 

 
ASSESSORE 

x  
 

 
Con la partecipazione del segretario generale dr. Gaetani Liseo Salvatore 
 
SOGGETTO PROPONENTE 

 
AREA        Tecnica 
 
UFFICIO    LL.PP. 
 
Data           21.09.2015 

 
IL  RESPONSABILE   
f.to (Ing. Carmelo Alba) 
______________________________________ 

 
ORGANO POLITICO________________ 
 
Data________________________ 

 
IL SINDACO/L’ASSESSORE 
 f.to  ________________________ 

 
L’UFFICIO REDIGENTE 
    f.to ________________________ 
 

 
Pareri espressi sulla proposta ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/1990, 
recepita con legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche. 
========================================================= 
Parere in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA        _________________ 
 
 Addì          21.09.2015 
                                              
Il Responsabile dell’area            f.to Ing. Carmelo Alba 

 
==================================================== 
 
Parere in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE   _____________________   
 
Addì         21.09.2015 
 
                                                                  
   Il Responsabile dell’area finanziaria f.to Dott.ssa Castiglione M.V. 
 

 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


OGGETTO: "SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA DEL COMUNE DI MUSSOMELI” 
Assunzione dell'impegno, in caso di finanziamento e realizzazione dell’opera, di coprire i costi 
di gestione per almeno 5 anni successivi alla conclusione del progetto. 
 
Premesso:  
CHE il Programma Operativo Nazionale "Sicurezza per lo Sviluppo Obiettivo Convergenza 2007-
2013 che relativamente all'Obiettivo Operativo 2.1 promuove la realizzazione di iniziative in 
materia di Videosorveglianza Territoriale; 
CHE l’Amministrazione Comunale ha ravvisato la necessità di inviare una proposta progettuale 
tendente ad ottenere il finanziamento per la implementazione dell’impianto di video sorveglianza 
del territorio comunale; 
PRESO ATTO che con tale Obiettivo Operativo l'Autorità di Gestione intende finanziare progetti di 
Videosorveglianza Territoriale; 
PRESO ATTO che entro la data di presentazione del progetto è necessario che l'ente proponente, 
nella fattispecie il Comune di Mussomeli, subordinato al finanziamento del progetto stesso, si 
assuma l'impegno a sostenere l’onere per la manutenzione e la gestione del sistema di 
videosorveglianza per almeno i 5 anni successivi alla conclusione del progetto; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
VISTO il D.Lgs. n. 267 / 2000 recante il "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali"; 
VISTA la L.R. n. 48/91, così come modificata in virtù del recepimento dinamico del D.Lgs. 
267/2000; 
RITENUTO di provvedere in merito. 

PROPONE 
- Inviare la proposta progettuale per la videosorveglianza del territorio di Mussomeli denominata 

“SORVEGLIAMUSSOMELI, dell’importo di €. 240.000,00 IVA inclusa; 

- di assumere l'impegno, in caso di finanziamento e realizzazione del progetto 
"SORVEGLIAMUSSOMELI”, di coprire i costi di gestione per almeno 5 anni successivi alla 
conclusione del progetto, per un importo presunto di €.4.200,00 IVA inclusa da stanziare sui 
bilanci di previsione relativi agli esercizi finanziari di riferimento. 

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12, comma 2, L.R. 
n.44/91 s.m.i. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA la Lr. 15 marzo 1963, n.16 "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana"; 
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla ir.  n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" 
che, tra le altre cose, reca norme in materia di "ordinamento finanziario e contabile "; 
VISTA la Lr. 23 dicembre 2000, n.30 "Norme sull'ordinamento degli enti locali"; 
VISTA la Ir . 16 dicembre 2008, n.22 "Composizione delle giunte. Status degli amministratori 
locali e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali 
e provinciali della Regione. Disposizioni varie"; 



VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 "Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e 
decadenza degli organi comunali e provinciali "; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa reso ai sensi degli arti. 49 e 147-bis del D.lgs. n.276/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell 'area Tecnica ,Ing. Carmelo Alba; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis 
del D.Lgs. n.276/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell'area finanziaria, 
dott.ssa Maria Vincenza Castiglione;  
TUTTO ciò premesso e considerato;  
CON votazione palese ed unanime; 

D E L I B E R A  
- di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende 

integralmente riportata e trascritta. 
SUCCESSIVAMENTE  RAVVISATA 

 la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l'art. 12, comma 2, della l.r. 3 dicembre 1991, n. 44; 
CON votazione palese ed unanime; 

D E L I B E R A  
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 


